
 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от   6   марта   2023   года  № 37/362-7 

город Смоленск 

 

 

Об утверждении Программы проведения 

мероприятий, посвященных Дню 

молодого избирателя в 2023 году 

 

 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

от 28 декабря 2007 года № 83/666-5 «О проведении Дня молодого избирателя», 

Планом мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей 

в  Смоленской области на 2023 год, утвержденным постановлением 

избирательной комиссии Смоленской области от 29 декабря 2022 года 

№ 33/299-7, избирательная комиссия Смоленской области 

 

п о с т а н о в л я е т:  
 

1. Утвердить Программу проведения мероприятий, посвященных 

Дню молодого избирателя в 2023 году, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Оплату расходов, связанных с проведением мероприятий, 

посвященных Дню молодого избирателя в 2023 году, произвести за счет 

средств, выделенных избирательной комиссии Смоленской области 

из  федерального бюджета на совместные мероприятия по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на 2023 год. 

3. Информационному управлению аппарата избирательной комиссии 

Смоленской области разместить настоящее постановление на  официальном 



2 

 

сайте избирательной комиссии Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

избирательной комиссии Смоленской области «PROвыборы.info». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя избирательной комиссии Смоленской области 

Чурынина И.В. 

 

 

 

Председатель комиссии  О.И. Жукова 

   
Секретарь комиссии  Е.В. Артеменкова 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



3 

 

Приложение 

к постановлению избирательной 

комиссии Смоленской области 

от 6 марта 2023 года № 37/362-7 

 

 

ПРОГРАММА  

проведения мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в 2023 году 

 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Дата 

проведения 
Место проведения 

Категория 

участников 

Организаторы 

мероприятия 
 

1 2 3 4 5 6 

город Смоленск 

1.  Интеллектуальная игра 

брейн-ринг «Знатоки» 

по вопросам 

избирательного права 

среди команд 

профессиональных 

образовательных 

организаций Смоленской 

области 
 

апрель 

2023 года 

г. Смоленск студенты 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

Смоленской области 

избирательная комиссия  

Смоленской области 

2.  Конкурс кроссвордов  

«Право избирать!» 

13 марта –

10 апреля 

2023 года 

г. Смоленск учащиеся 9–11-х 

классов 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

Заднепровского района  



4 

 

1 2 3 4 5 6 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Заднепровского 

района 

города Смоленска 

 

города Смоленска  

3.  Интеллектуальная игра  

«Я – гражданин России» 

10 марта –

11 апреля 

2023 года 

г. Смоленск учащиеся 9-х классов 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

школа № 40» города 

Смоленска, 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

школа № 7» города 

Смоленска 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

Заднепровского района  

города Смоленска, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 40» города 

Смоленска, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 7» города 

Смоленска 
 

4.  Викторина 

«Избирательный диктант» 

15 марта –

4 апреля 

2023 года 

г. Смоленск учащиеся 10–11-х 

классов 

муниципального 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 



5 

 

1 2 3 4 5 6 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

школа № 40» города 

Смоленска, 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

школа № 7» города 

Смоленска 

избирательная комиссия 

Заднепровского района  

города Смоленска, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 40» города 

Смоленска, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 7» города 

Смоленска 
 

5.  Классный час 

«Избирательное право – 

что это такое?» 

17 марта –

17 апреля 

2023 года 

г. Смоленск учащиеся 9-х классов 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

школа № 40» города 

Смоленска, 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

школа № 7» города 

Смоленска 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

Заднепровского района  

города Смоленска, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 40» города 

Смоленска, 

муниципальное 



6 

 

1 2 3 4 5 6 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 7» города 

Смоленска 
 

6.  Классный час «Твое право 

выбора» 

6-20 апреля 

2023 года 

г. Смоленск учащиеся 10-х классов 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

школа № 40» города 

Смоленска, 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

школа № 7» города 

Смоленска 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

Заднепровского района  

города Смоленска, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 40» города 

Смоленска, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 7» города 

Смоленска 
 

7.  Классный час  

«Все о выборах» 

24-27  

апреля 

2023 года 

г. Смоленск учащиеся 10-х классов 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 



7 

 

1 2 3 4 5 6 

учреждения «Средняя 

школа № 40» города 

Смоленска, 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

школа № 7» города 

Смоленска 

Заднепровского района  

города Смоленска, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 40» города 

Смоленска, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 7» города 

Смоленска 
 

8.  Викторина по основам 

правовых знаний 

«Избирательная система 

Российской Федерации» 

14 апреля 

2023 года 

г. Смоленск учащиеся 11-х классов 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

школа № 22» города 

Смоленска 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

Заднепровского района  

города Смоленска, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 22» города 

Смоленска 
 



8 

 

1 2 3 4 5 6 

9.  Деловая игра по вопросам 

избирательного права и 

избирательного процесса 

«Выборы» 

март 

2023 года 

г. Смоленск воспитанники 

смоленского 

областного 

государственного 

бюджетного 

учреждения 

«Реабилитационный 

центр для детей и 

подростков с 

ограниченными 

возможностями 

«Вишенки» 
 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

Ленинского района  

города Смоленска, 

смоленское областное 

государственное 

бюджетное учреждение 

«Реабилитационный 

центр для детей и 

подростков с 

ограниченными 

возможностями 

«Вишенки» 
 

10.  Конкурс кроссвордов  

«Я – будущий 

избиратель!» 

март-апрель 

2023 года 

г. Смоленск учащиеся 1–11-х 

классов 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Ленинского района 

города Смоленска  

 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

Ленинского района  

города Смоленска 

 



9 

 

1 2 3 4 5 6 

11.  Информационный час 

с элементами деловой 

игры 

март 

2023 года 

г. Смоленск учащиеся 9–11-х 

классов 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Ленинского района 

города Смоленска  

 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

Ленинского района  

города Смоленска 

 

12.  Правовая игра «Что тебе 

известно, молодой 

избиратель, о выборах?» 

март 

2023 года 

г. Смоленск учащиеся 9–11-х 

классов 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Промышленного 

района 

города Смоленска  

 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

Промышленного района  

города Смоленска 

 

13.  Викторина  

«Мы молодые – нам 

выбирать» 

 

апрель 

2023 года 

г. Смоленск учащиеся 7–8-х 

классов 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

Промышленного района  

города Смоленска 



10 

 

1 2 3 4 5 6 

расположенных  

на территории 

Промышленного 

района 

города Смоленска 

 

Велижский район 

14.  Круглый стол, 

посвященный Дню 

молодого избирателя 

17 марта 

2023 года 

Велижский район 

 

учащиеся  

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

школа № 1» города 

Велижа Смоленской 

области 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Велижский район», 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 1» города 

Велижа Смоленской 

области 
 

15.  Круглый стол, 

посвященный Дню 

молодого избирателя 

6 апреля 

2023 года 

Велижский район 

 

учащиеся  

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения  

«Средняя  школа № 2» 

города Велижа 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Велижский район», 



11 

 

1 2 3 4 5 6 

Смоленской области муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя  

школа № 2» города 

Велижа Смоленской 

области 
 

Вяземский район Смоленской области 

16.  Круглый стол «Голосую 

впервые!» 

март  

2023 года 

Вяземский район 

Смоленской 

области 

 

студенты  

смоленского 

областного 

государственного 

бюджетного 

профессионального 

образовательного 

учреждения 

«Вяземский 

железнодорожный 

техникум»  

 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования «Вяземский 

район» Смоленской 

области, смоленское 

областное 

государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение  

«Вяземский 

железнодорожный 

техникум» 
 



12 

 

1 2 3 4 5 6 

17.  Интерактивная игра-

диспут «Выборы: за и 

против» 

март 

2023 года 

Вяземский район 

Смоленской 

области 

 

студенты смоленского 

областного 

государственного 

бюджетного 

профессионального 

образовательного 

учреждения 

«Вяземский 

политехнический 

техникум» 

избирательная комиссия  
Смоленской области, 
территориальная 
избирательная комиссия 
муниципального 
образования «Вяземский 
район» Смоленской 
области, смоленское 
областное 
государственное 
бюджетное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение «Вяземский 
политехнический 
техникум» 
 

18.  Круглый стол «Выборы – 

это серьезно!»   

23 марта 

2023 года 

Вяземский район 

Смоленской 

области 

 

члены Кружка «Клуб 

золотого возраста», 

организованного на 

базе смоленского 

областного 

государственного 

бюджетного 

учреждения 

«Вяземский 

комплексный центр 

социального 

обслуживания 

избирательная комиссия  
Смоленской области, 
территориальная 
избирательная комиссия 
муниципального 
образования «Вяземский 
район» Смоленской 
области, смоленское 
областное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Вяземский 
комплексный центр 



13 

 

1 2 3 4 5 6 

населения», 

являющиеся 

инвалидами 

социального 
обслуживания 
населения» 
 

19.  Час информации 

«Выбираем – определяем 

будущее» 

4 апреля 

2023 года 

Вяземский район 

Смоленской 

области 

 

учащиеся 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Вяземского района 

Смоленской области 

 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования «Вяземский 

район» Смоленской 

области 

20.  Правовой калейдоскоп 

«Ты – гражданин. Ты – 

избиратель» 

14 апреля 

2023 года 

Вяземский район 

Смоленской 

области 

 

студенты  

смоленского 

областного 

государственного 

бюджетного 

профессионального 

образовательного 

учреждения 

«Вяземский 

железнодорожный 

техникум»  

 

избирательная комиссия  
Смоленской области, 
территориальная 
избирательная комиссия 
муниципального 
образования «Вяземский 
район» Смоленской 
области, смоленское 
областное 
государственное 
бюджетное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение «Вяземский 
железнодорожный 
техникум» 



14 

 

1 2 3 4 5 6 

Гагаринский район Смоленской области 

21.  Классный час «Мои права 

и обязанности» 

март  

2023 года 

Гагаринский район 

Смоленской 

области 

 

учащиеся 5-х классов 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

школа № 1 

им. Ю.А. Гагарина» 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Гагаринский район» 

Смоленской области, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 1 

им. Ю.А. Гагарина» 
 

22.  Классный час 

«Все о выборах» 

март  

2023 года 

Гагаринский район 

Смоленской 

области 

 

учащиеся 8-х классов 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

«Пречистенская 

средняя школа имени 

И.И. Цапова» 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Гагаринский район» 

Смоленской области, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 



15 

 

1 2 3 4 5 6 

«Пречистенская средняя 

школа имени 

И.И. Цапова» 
 

23.  День открытых дверей  

в территориальной 

избирательной комиссии  

муниципального 

образования 

«Гагаринский район» 

Смоленской области 

март 

2023 года 

Гагаринский район 

Смоленской 

области 

учащиеся 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Гагаринского района 

Смоленской области 
 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Гагаринский район» 

Смоленской области 
 

24.  Викторина 

«Современные выборы» 

март 

2023 года 

Гагаринский район 

Смоленской 

области 

учащиеся 10-х классов 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

школа № 2 

им. Е.В. Камышева» 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Гагаринский район» 

Смоленской области, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 2 

им. Е.В. Камышева» 
 



16 

 

1 2 3 4 5 6 

25.  Конкурс рефератов  

«Я – молодой, выбор 

за мной» 

март-апрель 

2023 года 

Гагаринский район 

Смоленской 

области 

учащиеся 8–10-х 

классов 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Гагаринского района 

Смоленской области 
 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Гагаринский район» 

Смоленской области 

26.  Круглый стол  

«Нам жить – нам 

выбирать» с церемонией 

посвящения в избиратели 

апрель  

2023 года 

Гагаринский район 

Смоленской 

области 

студенты  

смоленского 

областного 

государственного 

бюджетного 

профессионального 

образовательного 

учреждения 

«Гагаринский 

многопрофильный 

колледж» 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Гагаринский район» 

Смоленской области, 

смоленское областное 

государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение 

«Гагаринский 

многопрофильный 

колледж» 
 



17 

 

1 2 3 4 5 6 

Демидовский район Смоленской области 

27.  Конкурс рисунков 

«Выборы глазами детей» 

март-апрель 

2023 года 

Демидовский 

район Смоленской 

области 

 

учащиеся 

Муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения средняя 

школа № 1 

г. Демидова 

Смоленской области 

избирательная комиссия  
Смоленской области, 
территориальная 
избирательная комиссия 
муниципального 
образования 
«Демидовский район» 
Смоленской области, 
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
школа № 1 г. Демидова 
Смоленской области 
 

28.  Викторина по 

избирательному праву  

«Я – будущий 

избиратель» 

7 апреля 

2023 года 

Демидовский 

район Смоленской 

области 

 

учащиеся 

Муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения средняя 

школа № 1 

г. Демидова 

Смоленской области 

избирательная комиссия  
Смоленской области, 
территориальная 
избирательная комиссия 
муниципального 
образования 
«Демидовский район» 
Смоленской области, 
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
школа № 1 г. Демидова 
Смоленской области 



18 

 

1 2 3 4 5 6 

город Десногорск Смоленской области 

29.  Круглый стол «Права и 

обязанности молодых 

избирателей» 

март  

2023 года 

город Десногорск 

Смоленской 

области 

 

учащиеся 

муниципального 

бюджетного 

учреждения 

дополнительного 

образования 

«Десногорская детская 

художественная 

школа» 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования «город 

Десногорск» 

Смоленской области, 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

дополнительного 

образования 

«Десногорская детская 

художественная школа» 
 

30.  Городской смотр-конкурс 

рисунков «Будущее 

страны в наших руках» 

24 марта 

2023 года 

город Десногорск 

Смоленской 

области 

 

читатели 

муниципального 

бюджетного 

учреждения 

«Десногорская 

центральная 

библиотека» 

муниципального 

образования «город 

Десногорск» 

Смоленской области 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования «город 

Десногорск» 

Смоленской области, 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

«Десногорская 

центральная 



19 

 

1 2 3 4 5 6 

библиотека» 

муниципального 

образования «город 

Десногорск» 

Смоленской области 
 

31.  Тематические классные 

часы «Молодой 

избиратель» 

март-апрель 

2023 года 

город Десногорск 

Смоленской 

области 

 

студенты смоленского 

областного 

государственного 

бюджетного 

профессионального 

образовательного 

учреждения 

«Десногорский 

энергетический 

колледж»  

 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования «город 

Десногорск» 

Смоленской области, 

смоленское областное 

государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение 

«Десногорский 

энергетический 

колледж» 
 

32.  Городской Фестиваль 

школьных команд «Право 

выбора за нами!» 

5 апреля 

2023 года 

город Десногорск 

Смоленской 

области 

 

учащиеся 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 



20 

 

1 2 3 4 5 6 

расположенных  

на территории города 

Десногорска 

Смоленской области  

образования «город 

Десногорск» 

Смоленской области, 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Дом 

детского 

творчества» 

муниципального 

образования «город 

Десногорск» 

Смоленской области 
 

Духовщинский район Смоленской области 

33.  Круглый стол  

«Я – будущий 

избиратель» 

 

март  

2023 года 

Духовщинский 

район Смоленской 

области 

учащиеся 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Духовщинского 

района Смоленской 

области 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Духовщинский район» 

Смоленской области, 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение культуры 

«Районная 



21 

 

1 2 3 4 5 6 

централизованная 

библиотечная система» 

муниципального 

образования 

«Духовщинский район» 

Смоленской области 
 

34.  Урок правовой 

грамотности 

«Избирательное право в 

действии» 

 

апрель  

2023 года 

Духовщинский 

район Смоленской 

области 

учащиеся 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Духовщинского 

района Смоленской 

области 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Духовщинский район» 

Смоленской области, 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение культуры 

«Районная 

централизованная 

библиотечная система» 

муниципального 

образования 

«Духовщинский район» 

Смоленской области 
 

 

 

 



22 

 

1 2 3 4 5 6 

Ершичский район Смоленской области 

35.  Лекция-обсуждение 

«Твой выбор» 

апрель  

2023 года 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

учащиеся старших 

классов 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

«Ершичская средняя 

школа» 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования – 

Ершичский район  

Смоленской области, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Ершичская 

средняя школа» 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 
 

Кардымовский район Смоленской области 

36.  Урок-рассуждение  

«Выборы – осознанный 

шаг» 

13-17 марта 

2023 года 

Кардымовский 

район Смоленской 

области 

 

учащиеся 11-х классов 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

«Кардымовская 

средняя школа имени 

Героя Советского 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Кардымовский район» 

Смоленской области, 



23 

 

1 2 3 4 5 6 

Союза С.Н. Решетова» 

Кардымовского 

района Смоленской 

области 

 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Кардымовская средняя 

школа имени Героя 

Советского Союза 

С.Н. Решетова» 

Кардымовского района 

Смоленской области 
 

37.  Круглый стол  

«Твой голос – 

решающий» 

10-15 

апреля 

2023 года 

Кардымовский 

район Смоленской 

области 

 

учащиеся 11-х классов 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

«Кардымовская 

средняя школа имени 

Героя Советского 

Союза С.Н. Решетова» 

Кардымовского 

района Смоленской 

области 

 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Кардымовский район» 

Смоленской области, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Кардымовская средняя 

школа имени Героя 

Советского Союза 

С.Н. Решетова» 

Кардымовского района 

Смоленской области 



24 

 

1 2 3 4 5 6 

Монастырщинский район Смоленской области 

38.  Час правовой 

информации «Что тебе 

известно, молодой 

избиратель, о выборах?» 

28 марта 

2023 года 

Монастырщинский 

район Смоленской 

области 

 

читатели  

муниципального 

бюджетного 

учреждения культуры 

«Монастырщинское 

межпоселенческое 

централизованное 

библиотечное 

объединение»  

 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Монастырщинский 

район» Смоленской 

области,  

муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры 

«Монастырщинское 

межпоселенческое 

централизованное 

библиотечное 

объединение» 
 

Починковский район Смоленской области 

39.  Конкурс агитационных 

плакатов и листовок   

«Я – молодой, выбор  

за мной!» 

10 марта –

17 апреля 

2023 года 

Починковский 

район Смоленской 

области 

 

учащиеся 9–10-х 

классов 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных 

на территории 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Починковский район» 

Смоленской области 



25 

 

1 2 3 4 5 6 

Починковского района 

Смоленской области 

 

40.  Информационно-

познавательная  книжная 

выставка «О выборах 

хочу все знать!» 

10-17 

апреля  

2023 года 

Починковский 

район Смоленской 

области 

 

учащиеся 8-х классов 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных 

на территории 

Починковского района 

Смоленской области 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Починковский район» 

Смоленской области, 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение культуры 

«Починковская 

межпоселенческая 

централизованная 

библиотечная система» 
 

41.  Правовая викторина  

«Право выбирать» 

10-14 

апреля  

2023 года 

Починковский 

район Смоленской 

области 

 

студенты смоленского 

областного 

государственного 

бюджетного 

профессионального 

образовательного 

учреждения 

«Козловский 

многопрофильный 

аграрный колледж» 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Починковский район» 

Смоленской области, 

смоленское областное 

государственное 



26 

 

1 2 3 4 5 6 

УЦПК г. Починок бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение 

«Козловский 

многопрофильный 

аграрный колледж» 

УЦПК г. Починок 
 

42.  Деловая  игра «Выборы 

президента класса» 

17-21 

апреля  

2023 года 

Починковский 

район Смоленской 

области 

 

учащиеся 9-х классов 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения средней 

школы № 2 г. Починка 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Починковский район» 

Смоленской области, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

школа № 2 г. Починка 
 

43.  Деловая  игра «Выборы 

президента класса» 

24-28 

апреля  

2023 года 

Починковский 

район Смоленской 

области 

 

учащиеся 10-х классов 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения средней 

школы № 1 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 



27 

 

1 2 3 4 5 6 

им. А. Твардовского 

г. Починка 

«Починковский район» 

Смоленской области, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

школа № 1 

им. А. Твардовского 

г. Починка 
 

Рославльский район Смоленской области 

44.  Конкурс эссе  

«Время выбирать» 
 

апрель 

2023 года 

Рославльский 

район 

Смоленской 

области 

учащиеся 8–10-х 

классов 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных 

на территории 

Рославльского района 

Смоленской области 
 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Рославльский район» 

Смоленской области 

 

45.  Конкурс рисунков  

«Мой взгляд на выборы» 

апрель 

2023 года 

Рославльский 

район 

Смоленской 

области 

учащиеся 5–8-х 

классов 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Рославльский район» 



28 

 

1 2 3 4 5 6 

на территории 

Рославльского района 

Смоленской области 
 

Смоленской области 
 

Руднянский район Смоленской области 

46.  Конкурс кроссвордов  

«Я – будущий 

избиратель!» 

март-апрель 

2023 года 

Руднянский район 

Смоленской 

области 

учащиеся 7-х классов 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Руднянского района 

Смоленской области 
 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования Руднянский 

район Смоленской 

области 

 

47.  Интеллектуальная игра 

«Знатоки» по вопросам 

избирательного права 

март-апрель 

2023 года 

Руднянский район 

Смоленской 

области 

учащиеся 9–10-х 

классов 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Руднянского района 

Смоленской области 
 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования Руднянский 

район Смоленской 

области 

 

48.  Конкурс агитационного 

плаката «Твой выбор!» 

март-апрель 

2023 года 

Руднянский район 

Смоленской 

области 

учащиеся 8-х классов 

муниципальных 

бюджетных 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 



29 

 

1 2 3 4 5 6 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Руднянского района 

Смоленской области 
 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования Руднянский 

район Смоленской 

области 

 

Сафоновский район Смоленской области 

49.  Деловая игра 

«Приди и проголосуй!» 
 

22 марта –

22 апреля 

2023 года 

Сафоновский 

район 

Смоленской 

области 

учащиеся 8–11-х 

классов 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Сафоновского района 

Смоленской области, 

студенты 

профессиональных 

образовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Сафоновского района 

Смоленской области 
 

 

 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Сафоновский район» 

Смоленской области,  

муниципальное 

бюджетное 

учреждение культуры 

«Сафоновский 

городской 

культурный центр» 



30 

 

1 2 3 4 5 6 

50.  Организация книжной 

выставки «Я – молодой 

избиратель!» 
 

20 марта –

20 апреля 

2023 года 

Сафоновский 

район 

Смоленской 

области 

посетители 

муниципального 

бюджетного 

учреждения культуры 

«Сафоновская 

районная 

централизованная 

библиотечная 

система» 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Сафоновский район» 

Смоленской области, 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры «Сафоновская 

районная 

централизованная 

библиотечная система» 

 

51.  День открытых дверей  

в территориальной 

избирательной комиссии  

муниципального 

образования 

«Сафоновский район» 

Смоленской области 

6 апреля 

2023 года 

Сафоновский 

район 

Смоленской 

области 

учащиеся 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Сафоновского района 

Смоленской области, 

студенты 

профессиональных 

образовательных 

организаций, 

расположенных  

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Сафоновский район» 

Смоленской области 



31 

 

1 2 3 4 5 6 

на территории 

Сафоновского района 

Смоленской области 
 

52.  Викторина   

«Я – будущий 

избиратель!» 

13 апреля 

2023 года 

Сафоновский 

район 

Смоленской 

области 

учащиеся 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Сафоновского района 

Смоленской области, 

студенты 

профессиональных 

образовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Сафоновского района 

Смоленской области 
 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Сафоновский район» 

Смоленской области 

Смоленский район Смоленской области 

53.  Посвящение в избиратели 10 марта 

2023 года 

Смоленский район 

Смоленской 

области 

студенты смоленского 

областного 

государственного 

бюджетного 

профессионального 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 



32 

 

1 2 3 4 5 6 

образовательного 

учреждения 

«Техникум 

отраслевых 

технологий» 

образования 

«Смоленский район» 

Смоленской области, 

смоленское областное 

государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение «Техникум 

отраслевых технологий» 
 

54.  Конкурс кроссвордов 

«Мы – граждане России!» 

март-апрель 

2023 года 

Смоленский район 

Смоленской 

области 

учащиеся 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных 

на территории 

Смоленского района 

Смоленской области 
  

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Смоленский район» 

Смоленской области 
 

Сычевский район Смоленской области 

55.  Круглый стол «Молодое 

поколение выбирает» 
 

19 апреля  

2023 года 

Сычевский район 

Смоленской 

области 

учащиеся 10–11-х 

классов 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования «Сычевский 



33 

 

1 2 3 4 5 6 

расположенных  

на территории 

Сычевского района 

Смоленской области 
 

район» Смоленской 

области 

 

Холм-Жирковский район Смоленской области 

56.  Беседа «Мы – будущие 

избиратели!» 
 

19 апреля  

2023 года 

Холм-Жирковский 

район Смоленской 

области 

учащиеся 10–11-х 

классов 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

«Холмовская средняя 

школа имени Героя 

Советского Союза 

П.М. Михайлова» 

Холм-Жирковского 

района Смоленской 

области 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования «Холм-

Жирковский район» 

Смоленской области, 

муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Холмовская средняя 

школа имени Героя 

Советского Союза 

П.М. Михайлова»  

Холм-Жирковского 

района Смоленской 

области 

 

 

 

 



34 

 

1 2 3 4 5 6 

Шумячский район Смоленской области 

57.  Интерактивная игра  

«Мы – молодые 

избиратели» 

март  

2023 года 

Шумячский район 

Смоленской 

области 

учащиеся 9–10-х 

классов 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Шумячского района 

Смоленской области 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Шумячский район» 

Смоленской области 

58.  Молодежный час 

 «Твоя жизнь – твой 

выбор» 

март  

2023 года 

Шумячский район 

Смоленской 

области 

члены Молодежного 

Совета при 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Шумячский район» 

Смоленской области 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования 

«Шумячский район» 

Смоленской области 
 

Ярцевский район Смоленской области 

59.  Конкурс кроссвордов 

«Я – будущий 

избиратель!» 
 

март 

2023 года 

Ярцевский район 

Смоленской 

области 

учащиеся 7–11-х 

классов 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования  

«Ярцевский район» 



35 

 

1 2 3 4 5 6 

на территории 

Ярцевского района 

Смоленской области 

Смоленской области 
 

60.  Интеллектуальная игра 

«Азбука избирателя» 
 

апрель 

2023 года 

Ярцевский район 

Смоленской 

области 

учащиеся 9–11-х 

классов 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных  

на территории 

Ярцевского района 

Смоленской области 

избирательная комиссия  

Смоленской области, 

территориальная 

избирательная комиссия 

муниципального 

образования «Ярцевский 

район» Смоленской 

области, 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

«Ярцевский 

молодежный центр» 
  

 


